
  

 

11573/25     

 COMPET.2  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 14. července 2025 
(OR. en) 

 
 

11573/25 
 

 
 

 
DRS 70 

 

 

 

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 11. července 2025 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: C(2025) 4812 final 

Předmět: NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 
ze dne 11.7.2025, 
kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772, pokud 
jde o odklad data použitelnosti požadavků na zveřejňování informací pro 
určité podniky 

 

Delegace naleznou v příloze dokument C(2025) 4812 final. 

 

Příloha: C(2025) 4812 final



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 11.7.2025  

C(2025) 4812 final 

 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 11.7.2025, 

kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772, pokud jde o odklad 

data použitelnosti požadavků na zveřejňování informací pro určité podniky 

(Text s významem pro EHP) 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Mario Draghi ve své zprávě o budoucnosti evropské konkurenceschopnosti1 zdůraznil potřebu 

vytvořit v Evropské unii regulační prostředí, které napomáhá konkurenceschopnosti a 

odolnosti, a upozornil na zátěž a náklady na dodržování předpisů způsobené legislativou, 

mimo jiné směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 („směrnice o podávání 

zpráv podniků o udržitelnosti“, „CSRD“)2. V Budapešťském prohlášení o Nové dohodě pro 

konkurenceschopnost Evropy3 hlavy států a předsedové vlád EU vyzvali k „zahájení 

revolučního procesu zjednodušování, který povede k jasnému, jednoduchému a 

inteligentnímu regulačnímu rámci pro podniky a prudce sníží administrativní a regulační zátěž 

a zátěž spojenou s podáváním zpráv, zejména pro malé a střední podniky“. Vyzvali Komisi, 

aby v první polovině roku 2025 předložila konkrétní návrhy na snížení požadavků na 

podávání zpráv alespoň o 25 %. 

Komise ve svém sdělení Kompas konkurenceschopnosti pro EU4 potvrdila, že navrhne první 

„zjednodušující balíček Omnibus“, který bude zahrnovat rozsáhlé zjednodušení v oblasti 

podávání zpráv o udržitelném financování, náležité péče podniků v oblasti udržitelnosti a 

taxonomie. Ve sdělení nazvaném Evropa jednodušší a rychlejší: Sdělení o provádění a 

zjednodušování5 Komise stanovila program v oblasti provádění a zjednodušování, který 

přinese rychlá a viditelná zlepšení pro lidi a podniky, což si vyžádá více než jen postupné 

kroky a bude přitom nutné přijmout odvážná opatření k zefektivnění a zjednodušení unijních, 

vnitrostátních a regionálních pravidel.  

Dne 5. ledna 2023 vstoupila v platnost směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti 

(CSRD). Posílila a modernizovala požadavky na podávání zpráv podniků o udržitelnosti 

prostřednictvím změn směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU („směrnice o 

účetnictví“)6, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/109/ES („směrnice o 

průhlednosti“)7, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES („směrnice o auditu“)8 

                                                 
1 „The future of European competitiveness“ (Budoucnost evropské konkurenceschopnosti), září 2024. 
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 ze dne 14. prosince 2022, kterou se mění 

nařízení (EU) č. 537/2014, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a směrnice 2013/34/EU, pokud 

jde o podávání zpráv podniků o udržitelnosti (Úř. věst. L 322, 16.12.2022, s. 15, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj). 
3 Budapešťské prohlášení o Nové dohodě pro konkurenceschopnost Evropy, 8. listopadu 2024. 
4 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému hospodářskému 

a sociálnímu výboru a Výboru regionů (COM(2025) 30 final): Kompas konkurenceschopnosti pro EU. 
5 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a 

Výboru regionů (COM(2025) 47 final): Evropa jednodušší a rychlejší: Sdělení o provádění a 

zjednodušování. 
6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 o ročních účetních 

závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících zprávách některých forem podniků, o 

změně směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS a 

83/349/EHS (Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/oj). 
7 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/109/ES ze dne 15. prosince 2004 o harmonizaci 

požadavků na průhlednost týkajících se informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty 

k obchodování na regulovaném trhu, a o změně směrnice 2001/34/ES (Úř. věst. L 390, 31.12.2004, s. 38, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2004/109/oj). 
8 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES ze dne 17. května 2006 o povinném auditu ročních 

a konsolidovaných účetních závěrek, o změně směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS a o zrušení 

směrnice Rady 84/253/EHS (Úř. věst. L 157, 9.6.2006, s. 87, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2006/43/oj). 

http://data.europa.eu/eli/dir/2004/109/oj


 

CS 2  CS 

a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014 („nařízení o auditu“)9. Směrnice 

CSRD je důležitým prvkem Zelené dohody pro Evropu10 a Akčního plánu: Financování 

udržitelného růstu11. Jejím cílem je zajistit, aby investoři měli k dispozici informace, které 

potřebují k pochopení a řízení rizik, jimž jsou podniky, do nichž se investuje, vystaveny v 

souvislosti se změnou klimatu a dalšími otázkami udržitelnosti. Směrnice má rovněž zajistit, 

aby investoři a jiné zúčastněné strany disponovali potřebnými informacemi o dopadech 

podniků na lidi a životní prostředí. Přispívá tak k finanční stabilitě a environmentální 

integritě. To je nezbytná podmínka pro to, aby finanční zdroje proudily do podniků, které 

sledují cíle udržitelnosti, a zajišťuje to větší odpovědnost a transparentnost vůči všem 

zúčastněným stranám, pokud jde o výkonnost podniků v oblasti udržitelnosti. 

Směrnice CSRD vyžaduje, aby podniky, na něž se vztahuje, podávaly informace o 

udržitelnosti v souladu s evropskými standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti (ESRS), 

které jsou stanoveny v příloze I nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/277212. 

Standardy ESRS nerozlišují mezi jednotlivými odvětvími, což znamená, že je mají uplatňovat 

všechny podniky spadající do oblasti působnosti směrnice bez ohledu na hospodářské odvětví, 

v němž podnik působí.  

S cílem pomoci podnikům přizpůsobit se novému režimu podávání zpráv stanoví první soubor 

standardů ESRS, že některé požadavky na podávání zpráv jsou zaváděny postupně13. To 

znamená, že některé povinné informace musí podniky podávat až od druhého nebo třetího 

roku, kdy standardy uplatňují. Některá z těchto ustanovení o postupném zavádění se vztahují 

na všechny podniky v oblasti působnosti směrnice CSRD a některá se vztahují pouze na 

podniky v oblasti působnosti směrnice, které mají nejvýše 750 zaměstnanců. Konkrétně 

mohou podniky do 750 zaměstnanců mimo jiné během prvních dvou let, kdy jsou povinny 

standardy uplatňovat, vynechat všechny datové body z následujících tematických standardů: 

ESRS E4 (Biologická rozmanitost a ekosystémy), ESRS S2 (Pracovníci v hodnotovém 

řetězci), ESRS S3 (Dotčené komunity) a ESRS S4 (Spotřebitelé a koncoví uživatelé). Kromě 

toho mohou v prvním roce, kdy standardy uplatňují, vynechat všechny datové body z ESRS 

S1 (Vlastní pracovní síla). První soubor ESRS rovněž obsahuje ochranné opatření, které 

stanoví, že pokud podnik s nejvýše 750 zaměstnanci využívá tyto dočasné výjimky pro celý 

tematický standard, musí přesto podat určité souhrnné informace o daném tématu, dospěl-li k 

závěru, že dané téma je významné. 

Směrnice CSRD se má v současné době vztahovat na velké podniky, malé a střední podniky s 

cennými papíry kótovanými na regulovaných trzích v Unii, mateřské podniky velkých skupin 

a na emitenty, kteří patří do těchto kategorií podniků. Zahájení uplatňování požadavků na 

podávání zpráv stanovených směrnicí CSRD je zaváděno postupně v závislosti na různých 

kategoriích podniků. V první vlně musí v roce 2025 podat zprávu za účetní rok 2024 velké 

subjekty veřejného zájmu s více než 500 zaměstnanci (podniky „první vlny“)14. Ve druhé vlně 

                                                 
9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014 ze dne 16. dubna 2014 o specifických 

požadavcích na povinný audit subjektů veřejného zájmu a o zrušení rozhodnutí Komise 2005/909/ES 

(Úř. věst. L 158, 27.5.2014, s. 77, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2014/537/oj). 
10 Sdělení Komise „Zelená dohoda pro Evropu“ (COM(2019) 640 final). 
11 Sdělení Komise „Akční plán: Financování udržitelného růstu“ (COM(2018) 97 final). 
12 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 ze dne 31. července 2023, kterým se doplňuje 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, pokud jde o standardy pro podávání zpráv 

o udržitelnosti (Úř. věst. L, 2023/2772, 22.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2772/oj). 
13 Seznam postupně zaváděných požadavků je uveden v dodatku C standardu ESRS 1 v příloze I nařízení v 

přenesené pravomoci (EU) 2023/2772.  
14 Vztahuje se rovněž na subjekty veřejného zájmu, které jsou mateřskými podniky velké skupiny s více než 

500 zaměstnanci, pokud jde o podávání konsolidovaných zpráv o udržitelnosti. „Subjekty veřejného 

zájmu“ jsou definovány v čl. 2 bodě 1 směrnice o účetnictví jako podniky: a) které se řídí právem 

některého členského státu a jejichž převoditelné cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném 

http://data.europa.eu/eli/reg/2014/537/oj


 

CS 3  CS 

musí v roce 2026 podat zprávu za účetní rok 2025 ostatní velké podniky (podniky „druhé 

vlny“)15. Ve třetí vlně musí v roce 2027 podat zprávu za účetní rok 2026 malé a střední 

podniky s cennými papíry kótovanými na regulovaných trzích v Unii, mají ovšem možnost 

využít výjimky a za účetní roky 2026 a 2027 zprávu nepodávat (podniky „třetí vlny“)16. Ve 

čtvrté vlně musí v roce 2029 podat zprávu za účetní rok 2028 některé podniky ze zemí mimo 

Unii, které vykonávají činnost na území Unie a překračují přitom určité prahové hodnoty17. 

Směrnice CSRD je nyní prováděna v novém a složitém kontextu. Útočná válka Ruska proti 

Ukrajině zvýšila pro podniky v Unii ceny energií. Geopolitická situace se rychle mění. 

Odlišný přístup některých jiných významných jurisdikcí k regulaci podávání zpráv podniků o 

udržitelnosti vyvolává otázky o dopadu směrnice CSRD na konkurenční postavení podniků v 

Unii. Schopnost Unie zachovat a chránit své hodnoty závisí mimo jiné na schopnosti jejího 

hospodářství přizpůsobit se nestabilnímu a někdy nepřátelskému geopolitickém kontextu a 

zachovat si v něm konkurenceschopnost. 

Dne 26. února proto Komise přijala balíček návrhů „Omnibus“, jejichž cílem je snížit 

administrativní zátěž podniků a podpořit růst a investice. Balíček zahrnoval návrh18 na změnu 

některých ustanovení směrnice CSRD a směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2024/1760 („směrnice o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti“, „CSDDD“)19. V 

případě směrnice CSRD je jednou z navrhovaných změn uplatnění požadavků na podávání 

zpráv pouze na velké podniky s více než 1000 zaměstnanci, čímž se počet podniků, na které 

se požadavky vztahují, sníží přibližně o 80 %.  

Komise se zároveň zavázala přijmout akt v přenesené pravomoci, kterým zreviduje a 

zjednoduší první soubor standardů ESRS. Tato revize mimo jiné podstatně sníží počet 

datových bodů, které mají být vykazovány, poskytne jasnější pokyny, jak uplatňovat zásadu 

významnosti, a zjednoduší strukturu a prezentaci standardů ESRS. Cílem Komise je přijmout 

potřebný akt v přenesené pravomoci co nejdříve, nejpozději však šest měsíců po vstupu v 

platnost směrnice, kterou se mění směrnice CSRD. 

Balíček „Omnibus“ rovněž obsahoval samostatný legislativní návrh, kterým se o dva roky 

odkládá datum, do kterého mají členské státy provést opatření nezbytná k tomu, aby podniky 

druhé a třetí vlny splnily požadavky na podávání zpráv podle směrnice CSRD (tzv. návrh na 

                                                                                                                                                         
trhu EU; b) které jsou úvěrovými institucemi; c) které jsou pojišťovnami nebo d) které za subjekty 

veřejného zájmu označí členské státy. „Velké podniky“ jsou definovány v čl. 3 odst. 4 směrnice o 

účetnictví jako podniky, které k rozvahovému dni překračují alespoň dvě z těchto tří hraničních hodnot: 

a) bilanční suma: 25 000 000 EUR; b) čistý obrat: 50 000 000 EUR; c) průměrný počet zaměstnanců 

během účetního období: 250. 
15 Vztahuje se rovněž na ostatní mateřské podniky velkých skupin, pokud jde o podávání konsolidovaných 

zpráv o udržitelnosti. 
16 Součástí třetí vlny jsou také malé a nepříliš složité úvěrové instituce a kaptivní pojišťovny a zajišťovny, 

ačkoli pro tyto subjekty platí, že mohou využít dodatečné dvouleté výjimky pouze v případě, že jsou 

kótovanými malými a středními podniky. 
17 Podle článku 40a směrnice o účetnictví pozměněné směrnicí CSRD musí podnik, který není usazen v EU, 

podávat zprávy o udržitelnosti na úrovni skupiny, pokud a) dosáhne v Unii čistého obratu přesahujícího 

150 milionů EUR a b) má v EU buď dceřiný podnik, na který se vztahují požadavky na podávání zpráv o 

udržitelnosti zavedené směrnicí CSRD, nebo má v EU pobočku, která dosáhne čistého obratu 

přesahujícího 40 milionů EUR. V tomto případě má právní povinnost zveřejnit zprávu dceřiný podnik 

nebo pobočka v EU. 
18 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2006/43/ES, 2013/34/EU, (EU) 

2022/2464 a (EU) 2024/1760, pokud jde o některé požadavky na podávání zpráv podniků o udržitelnosti 

a náležitou péči podniků v oblasti udržitelnosti (COM(2025) 81 final).  
19 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1760 ze dne 13. června 2024 o náležité péči podniků 

v oblasti udržitelnosti a o změně směrnice (EU) 2019/1937 a nařízení (EU) 2023/2859 

(Úř. věst. L, 2024/1760, 5.7.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1760/oj).  

http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1760/oj


 

CS 4  CS 

odklad provádění)20. Tento legislativní návrh byl přijat Evropským parlamentem a Radou bez 

podstatných změn a vstoupil v platnost dne 17. dubna 202521. 

Přijatý návrh na odklad provádění neodkládá požadavky na podávání zpráv pro podniky první 

vlny. Tyto podniky jsou stále povinny v roce 2025 předložit informace týkající se účetního 

roku 2024. Podle návrhu Komise na změnu směrnice CSRD by se požadavky na podávání 

zpráv na některé podniky první vlny již v budoucnu nevztahovaly. Přijatý návrh na odklad 

provádění neodkládá požadavky na podávání zpráv pro tyto podniky. V tomto novém 

kontextu vytvářejí ustanovení o postupném zavádění obsažená ve stávajících standardech 

ESRS dva problémy. Za prvé, podniky první vlny, které by již podle návrhu Komise 

nepodléhaly požadavkům na podávání zpráv, budou stejně muset prvně předložit dodatečné 

informace za účetní roky 2025 a 2026. Nepovažuje se za opodstatněné požadovat od podniků, 

aby oznamovaly dodatečné informace, pokud existuje reálná vyhlídka, že následně nebudou 

muset vykazovat žádné informace. Za druhé, podniky první vlny budou muset splnit 

dodatečné požadavky na podávání zpráv za účetní roky 2025 a 2026, přestože revidované a 

zjednodušené standardy ESRS by mohly tyto požadavky následně změnit. 

Kromě toho skutečnost, že podniky první vlny s více než 750 zaměstnanci nemohou využívat 

stejných ustanovení o postupném zavádění jako jiné podniky první vlny, lze považovat za v 

rozporu s naléhavým požadavkem na snížení zátěže, zejména v případě těch požadavků na 

zveřejňování informací podle standardů ESRS, které jsou pro podniky nejnáročnější. To se 

týká zejména požadavků, na něž se odpovídající ustanovení o postupném zavádění pro 

podniky s nejvýše 750 zaměstnanci vztahuje po dobu dvou let, a nikoli pouze jeden rok, 

tj. tematických standardů ESRS E4 (Biologická rozmanitost a ekosystémy), ESRS S2 

(Pracovníci v hodnotovém řetězci), ESRS S3 (Dotčené komunity) a ESRS S4 (Spotřebitelé a 

koncoví uživatelé).   

Nejlepším způsobem řešení těchto problémů je: 

a) nevyžadovat, aby podniky první vlny zveřejňovaly ve druhém nebo třetím roce 

uplatňování standardů ESRS dodatečné informace nad rámec toho, co musely zveřejnit 

v prvním roce, a  

b) rozšířit působnost těch ustanovení o postupném zavádění, která se nyní po dobu dvou let 

vztahují na podniky s nejvýše 750 zaměstnanci, na podniky první vlny s více než 750 

zaměstnanci.   

Tento návrh aktu v přenesené pravomoci proto o dva roky odkládá dodatečné požadavky na 

podávání zpráv, které by jinak podniky první vlny musely splnit pro účetní roky 2025 a 2026, 

a rozšiřuje působnost ustanovení o postupném zavádění týkajících se standardů ESRS E4 

(Biologická rozmanitost a ekosystémy), ESRS S2 (Pracovníci v hodnotovém řetězci), ESRS 

S3 (Dotčené komunity) a ESRS S4 (Spotřebitelé a koncoví uživatelé), která se v současné 

době vztahují pouze na podniky první vlny s nejvýše 750 zaměstnanci, na všechny podniky 

první vlny. Akt rovněž na všechny podniky první vlny rozšiřuje působnost ochranného 

opatření, které stanoví, že pokud podnik využívá dočasné výjimky pro celý tematický 

standard, musí přesto podat určité souhrnné informace o daném tématu, pokud dospěl k 

závěru, že dané téma je významné. 

                                                 
20 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice (EU) 2022/2464 a (EU) 

2024/1760, pokud jde o data, od nichž mají členské státy uplatňovat některé požadavky na podávání 

zpráv podniků o udržitelnosti a náležitou péči podniků v oblasti udržitelnosti (COM(2025) 80 final).  
21 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2025/794 ze dne 14. dubna 2025, kterou se mění směrnice 

(EU) 2022/2464 a (EU) 2024/1760, pokud jde o data, od nichž mají členské státy uplatňovat některé 

požadavky na podávání zpráv podniků o udržitelnosti a náležitou péči podniků v oblasti udržitelnosti (Úř. 

věst. L, 2025/794, 16.4.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/794/oj). 



 

CS 5  CS 

Očekává se, že do doby, kdy podniky budou muset podat zprávu za účetní rok 2027, bude 

celková revize a zjednodušení standardů ESRS dokončeno a že vstoupí v platnost směrnice 

pozměňující směrnici CSRD včetně ustanovení o tom, na které podniky se požadavky na 

podávání zpráv vztahují.  

2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU 

Dne 30. května 2025 konzultovala Komise návrh tohoto aktu v přenesené pravomoci s 

členskými státy na společném zasedání skupiny odborníků z členských států pro udržitelné 

financování a Regulativního výboru pro účetnictví22. Většina členských států, které vyjádřily 

stanovisko, naléhavě vyzvala Komisi, aby od žádného podniku první vlny nevyžadovala 

zveřejnění dodatečných informací ve druhém nebo třetím roce uplatňování standardů ESRS, a 

aby zvážila rozšíření působnosti ustanovení o postupném zavádění, která se v současné době 

vztahují pouze na podniky s nejvýše 750 zaměstnanci, na všechny podniky první vlny.   

3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Tento akt v přenesené pravomoci vychází z čl. 29b odst. 1 prvního pododstavce směrnice o 

účetnictví.  

Mění přílohu I nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 týkající se prvního souboru 

standardů ESRS takto: 

a) nahrazuje dodatek C standardu ESRS 1 s cílem umožnit podnikům, které jsou povinny 

podávat zprávy o udržitelnosti od účetního roku 2024 (tzv. podniky první vlny), aby až 

do účetního roku 2027 (namísto do účetního roku 2025 nebo 2026) nevykazovaly tyto 

informace o udržitelnosti:   

– informace předepsané ve standardu ESRS 2 SBM-3 bodě 48 písm. e) 

(předpokládané finanční dopady), 

– datové body týkající se emisí rámce 3 a celkových emisí skleníkových plynů u 

podniků nebo skupin, které k rozvahovému dni nepřekračují průměrný počet 750 

zaměstnanců během účetního období (v příslušných případech na 

konsolidovaném základě), 

– informace předepsané ve standardu ESRS E1-9, 

– informace předepsané ve standardu ESRS E2-6, 

– informace předepsané ve standardu ESRS E3-5, 

– informace stanovené v požadavcích na zveřejňování informací ve standardu 

ESRS E4, 

– informace předepsané ve standardu ESRS E5-6, 

– informace stanovené v požadavcích na zveřejňování informací ve standardu 

ESRS S1 u podniků nebo skupin, které k rozvahovému dni nepřekračují 

průměrný počet 750 zaměstnanců během účetního období (v příslušných 

případech na konsolidovaném základě), 

– všechny datové body ve standardu ESRS S1-7, 

– informace předepsané ve standardu ESRS E1-8, 

– informace předepsané ve standardu ESRS E1-11, 

                                                 
22 Jak vyžaduje čl. 49 odst. 3b čtvrtý pododstavec směrnice o účetnictví.  



 

CS 6  CS 

– informace předepsané ve standardu ESRS E1-12, 

– informace předepsané ve standardu ESRS E1-13, 

– datové body týkající se případů špatného zdravotního stavu v souvislosti s prací 

a počtu dnů pracovní neschopnosti v důsledku zranění, úrazů, smrtelných úrazů 

nebo špatného zdravotního stavu v souvislosti s prací ve standardu ESRS S-14, 

– informace týkající se osob, které nejsou zaměstnanci, ve standardu ESRS S-14, 

– informace předepsané ve standardu ESRS S1-15, 

– všechny požadavky na zveřejňování informací ve standardu ESRS S2, 

– všechny požadavky na zveřejňování informací ve standardu ESRS S3, 

– všechny požadavky na zveřejňování informací ve standardu ESRS S4; 

b) mění standard ESRS 2 bod 17 tak, že všechny podniky nebo skupiny, které využívají 

dočasné výjimky pro celý tematický standard v souladu s dodatkem C standardu ESRS 

1, včetně podniků nebo skupin první vlny s více než 750 zaměstnanci, musí vykázat 

určité souhrnné informace o daném tématu, pokud dotčený podnik nebo skupina 

dospěly k závěru, že dané téma je významné.  

Tento pozměňující akt v přenesené pravomoci by se měl použít pro účetní období začínající 1. 

ledna 2025 nebo později.



 

CS 7  CS 

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/... 

ze dne 11.7.2025, 

kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772, pokud jde o odklad 

data použitelnosti požadavků na zveřejňování informací pro určité podniky 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 

o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících zprávách 

některých forem podniků, o změně směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES 

a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS23, a zejména na čl. 29b odst. 1 první 

pododstavec uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/246424 pozměnila směrnici 

2013/34/EU s cílem zavést do uvedené směrnice některé dodatečné požadavky na 

podávání zpráv o udržitelnosti. 

(2) Dodatek C standardu ESRS 1 v příloze I nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 

2023/277225 povoluje některým podnikům vynechat ze svých zpráv některé informace 

o udržitelnosti za první rok či roky, za něž vypracovávají zprávu o udržitelnosti. 

(3) Dne 26. února 2025 přijala Komise návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, 

kterou se mění směrnice 2006/43/ES, 2013/34/EU, (EU) 2022/2464 a (EU) 

2024/1760, pokud jde o některé požadavky na podávání zpráv podniků o udržitelnosti 

a náležitou péči podniků v oblasti udržitelnosti („zjednodušující balíček Omnibus“)26, 

v němž mimo jiné navrhuje řadu změn požadavků na podávání zpráv o udržitelnosti 

zavedených směrnicí (EU) 2022/2464. Komise zejména navrhuje snížit počet podniků, 

na něž se tyto požadavky na podávání zpráv o udržitelnosti vztahují. Podle návrhu 

Komise by se povinnost podávat informace o udržitelnosti nadále vztahovala pouze na 

velké podniky s více než 1000 zaměstnanci. V rámci tohoto zjednodušujícího balíčku 

Omnibus Komise rovněž navrhla změnit článek 5 směrnice (EU) 2022/2464 a odložit 

data, od nichž mají členské státy uplatňovat požadavky na podávání zpráv pro 

podniky, které by musely podávat zprávy poprvé za účetní roky 2025 a 2026 („návrh 

                                                 
23 Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/oj. 
24 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 ze dne 14. prosince 2022, kterou se mění 

nařízení (EU) č. 537/2014, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a směrnice 2013/34/EU, pokud 

jde o podávání zpráv podniků o udržitelnosti (Úř. věst. L 322, 16.12.2022, s. 15, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj). 
25 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 ze dne 31. července 2023, kterým se doplňuje 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, pokud jde o standardy pro podávání zpráv 

o udržitelnosti (Úř. věst. L, 2023/2772, 22.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2772/oj). 
26 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2006/43/ES, 2013/34/EU, (EU) 

2022/2464 a (EU) 2024/1760, pokud jde o některé požadavky na podávání zpráv podniků o udržitelnosti 

a náležitou péči podniků v oblasti udržitelnosti (26.2.2025, COM(2025) 81 final).  

http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj


 

CS 8  CS 

na odklad provádění“). Evropský parlament a Rada přijaly tento návrh na odklad 

provádění bez podstatných změn formou směrnice Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2025/794, která vstoupila v platnost dne 17. dubna 202527. Aby však nebyl 

dotčen výsledek legislativního postupu týkajícího se návrhu Komise na změnu 

požadavků na podávání zpráv o udržitelnosti, a zejména ustanovení stanovujících, na 

které podniky se budou požadavky na podávání zpráv v budoucnu vztahovat, 

neodložila směrnice (EU) 2025/794 data, od nichž mají členské státy uplatňovat 

požadavky na podávání zpráv pro podniky, které mají podávat zprávy poprvé za účetní 

rok 2024. 

(4) Podle stávajícího harmonogramu uvedeného v dodatku C standardu ESRS 1 v příloze I 

nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 budou podniky, které musí podat 

informace o udržitelnosti již za účetní rok 2024, podléhat dalšímu postupnému 

zavádění různých požadavků na podávání zpráv za účetní roky 2025 a 2026. Podniky s 

více než 750 zaměstnanci navíc nebudou moci využít stejných ustanovení o 

postupném zavádění, jaká využívají ostatní podniky, na něž se požadavky na podávání 

zpráv o udržitelnosti vztahují. Nebylo by opodstatněné požadovat, aby podniky plnily 

dodatečné požadavky na podávání zpráv, pokud Komise předložila návrh zajišťující, 

aby tyto podniky následně nemusely vykazovat žádné informace. Kromě toho by bylo 

v rozporu s cílem snížení zátěže, který sleduje zjednodušující balíček Omnibus, bránit 

podnikům s více než 750 zaměstnanci ve využívání stejných ustanovení o postupném 

zavádění, jaká využívají ostatní podniky, na něž se vztahují požadavky na podávání 

zpráv o udržitelnosti, zejména pokud jde o požadavky na podávání zpráv o 

udržitelnosti, které jsou pro podniky nejnáročnější, tj. tematické standardy ESRS E4 

(Biologická rozmanitost a ekosystémy), ESRS S2 (Pracovníci v hodnotovém řetězci), 

ESRS S3 (Dotčené komunity) a ESRS S4 (Spotřebitelé a koncoví uživatelé), které 

jsou stanoveny v příloze I nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772.  

(5) Podle bodu 17 standardu ESRS 2 v příloze I nařízení v přenesené pravomoci (EU) 

2023/2772 musí podnik nebo skupina s nejvýše 750 zaměstnanci, které využívají 

dočasné výjimky v souladu s dodatkem C standardu ESRS 1 pro celý tematický 

standard, přesto podat určité souhrnné informace o daném tématu, pokud dotčený 

podnik nebo skupina dospěly k závěru, že dané téma je významné. Pokud by dočasné 

výjimky stanovené v dodatku C standardu ESRS 1 pro celý tematický standard měly 

platit i pro podniky s více než 750 zaměstnanci, bylo by z důvodu jednotnosti 

nezbytné požadovat uplatňování bodu 17 standardu ESRS 2 od jakéhokoli podniku, 

který využívá dočasné výjimky v souladu s dodatkem C standardu ESRS, včetně 

podniků nebo skupin s více než 750 zaměstnanci, jež mají podávat zprávy od účetního 

roku 2024.  

(6) Je proto nezbytné upravit odpovídajícím způsobem harmonogram postupného 

zavádění uvedený v dodatku C standardu ESRS 1 v příloze I nařízení v přenesené 

pravomoci (EU) 2023/2772 a změnit bod 17 standardu ESRS 2 v témže nařízení v 

přenesené pravomoci. 

(7) Aby dotčené podniky mohly využít tyto úpravy co nejdříve, mělo by toto nařízení 

vstoupit v platnost třetím dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

                                                 
27 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2025/794 ze dne 14. dubna 2025, kterou se mění směrnice 

(EU) 2022/2464 a (EU) 2024/1760, pokud jde o data, od nichž mají členské státy uplatňovat některé 

požadavky na podávání zpráv podniků o udržitelnosti a náležitou péči podniků v oblasti udržitelnosti (Úř. 

věst. L, 2025/794, 16.4.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/794/oj). 

http://data.europa.eu/eli/dir/2025/794/oj


 

CS 9  CS 

(8) Dne 30. dubna 2025 konzultovala Komise tento návrh aktu v přenesené pravomoci s 

členskými státy na společném zasedání skupiny odborníků z členských států pro 

udržitelné financování a Regulativního výboru pro účetnictví v souladu s požadavky 

čl. 49 odst. 3b třetího pododstavce směrnice 2013/34/EU, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Změny nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 

Příloha I nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2023/2772 se mění v souladu s přílohou tohoto 

nařízení. 

Článek 2 

Vstup v platnost a použitelnost 

Toto nařízení vstupuje v platnost třetím dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie. 

Použije se pro účetní období začínající dne 1. ledna 2025 nebo později. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 11.7.2025 

 Za Komisi 

 předsedkyně 

 Ursula VON DER LEYEN 


	1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI
	2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU
	3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI

		2025-07-14T14:22:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



